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15) URZĄDZENIE LASOW. 

(Dalszy ciąg systematu materyalnego). (*) 

zmowy et TOI, 

Oprócz metody Hartiga, w którćj u- 
stanawia się roczny etat cięć na zasadzie 

pewnego planu przyszłego zagospodarowa- 

nia lasu, znamy jeszcze inne metody, w któ- 
rych starano się ustanowić roczny etat cięć, 

bez przepisania poprzednio podobnego pla- 
nu, jakiemi są: 

1. austryacka taxa rządowa (kameralna), 

2. wynalezienie etatu cięć podlug przy- 

rostu ze średniego przecięcia , 

3. podług dochodu drzewnego z doświad- 
czenia otrzymanego, 

4. podług procentu użytkowego. 

Metody te przejdziemy pokrótce. 

(*) Przez Gustawa Henke komisarza leśnego, 
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Austryacha taxa rządowa. 

W roku 1788 przepisano w krajach au- 
stryackich postępowanie, znane pod na- 

zwaniem austryacka rsadowa taxa. Pier- 
wiastkowo nie miała ona na celu wyna- 

łezienie trwałego dochodu drzewnego (eta- 

tu cięć), lecz właściwie zamiarem jej 

było ustanowienie wartości lasów, które 

miały być sprzedane z warunkiem: że 

będą trwale jako lasy zagospodarowane, 
jako tóż utrzymywanie kontroli nad go- 

spodarstwem prywatnych posiadaczy la- 

sów. Sposób szacowania w nićj przepisa- 

ny zmierzał nietylko do ustanowienia eta= 

tu cięć, któryby oparty na istniejącym w 

lesie zapasie drzewostanów, mógł być u- 

ważany za źrwały, lecz nadto do dopro- 

wadzenia lasu do stanu normalnego; przy- 

puszczając, że wycięte przestrzenie bez- 

zwlocznie uprawione zostaną. 

Za normalny (doskonaly) stan lasu uwae 
żano, gdy ten podzielony na cięcia ro- 

czne, składał się z drzewostanów w ka. 

żdćm cięciu o jeden rok starszych od cię- 

cia poprzedniego, tak, że w kolei np. 120 

letnićj, 120 cięć przedstawiało regularny 

szereg drzewostanów od 1 do 120-letnich.
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Zapas drzewny odpowiedni lasowi będą- 
cemu w stanie normalnym, Służył do u- 

stosunkowania cięć; dążeniem zaś calego 

gospodarstwa było, doprowadzić las do 

tego stanu. Ta dążność może być osią- 

gniętą w przeciągu kolei leśnej, jeżeli tyl- 

ko ciągle na to zwracać się będzie uwagę, 

aby obok wykonywania cięć znajdował się 

w lesie zapas normalny. Z tego téz wzgle- 

du austryacka metoda mieć chce, żeby 

wynaleźć, w jakim stosunku znajduje się 

istniejący zapas drzewny, do zamierzone- 

go normalnego zapasu, jaki każdy las mieć 

powinien, a który nazwano fundus instru- 

cius (zapaszamierzony); następnie, ustano. 

wić etat cięć w sposób, izby cięcie prze- 

wyższało roczną uprawę albo przyrost ro- 

czny w razie, gdyby zapas był za wielki; 

w przeciwnym zaś razie, gdyby zapas 

znaleziony okazał się mniejszym od nor- 

malnego, iżby uprawy roczne przewyżŹsza- 

ly cięcie, a tćm samćm, aby brakujący za- 

pas był uzupęłniony. Tak zmniejszenie, 

jako też powiększenie zapasu miało nastę- 

pować stopniowo, w miarę postępu cięć 

rocznych, przypuszczając zupełną ich upra- 

wę w celu otrzymania regularnego stopnio- 

wania wieku mlodych drzewostanów. Ro-
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dzaj i sposób prowadzenia gospodarstwa 
zostawiono pozornie administracyi leśnej; 
jednakże już w ustanowionym zapasie 
normalnym czyli zamierzonym (fundus tn- 
strucius) postanowiono: jaki gatunek drze- 
wa ma być hodowany, w jakiej kolei le- 
506], i wreszcie, że na przestrzeniach wy- 
ciętych ma być bezzwłocznie miodzież za- 
prowadzona. 

Przedewszystkićm przy tej metodzie ża- 

Towania rozważone być musiało pytanie: 

jak wielka jest masa drzewostanów w le- 

sie regularnie stopniowanym? Obecnie mo- 

źnaby pytanie to rozwiazaé za pomoeą 

tablic doświadczeń, które jak np. przez 

Cotta ułożone, (*) wykazuja przyrost drze- 
wostanów od roku do roku. Z tych, do- 

dając do siebie masy drzewne z tylu mor- 
gów, ile jest lat w kolei (od Iga roku do 
wieku kolei), otrzymuje się fundus tnstru- 
cłus, przypuszczając, że klasę gruntu tra- 
fnie do miejscowości zastosowano. Tak 
np. w kolei 120 -letnićj ustanowiony być 
może fundus instructus na 120 morgach 
lasu normalnie zarosiego i stopniowanego, 
dodając do siebie masy drzewne podiug ta- 

zz 

(*) W tomie III. Sylwana.
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blic doświadczeń znajdujące się na 120 

morgach od Igo do 120-letniego wieku. 

Podług tego wynaleziony być może fundus 
enstrucius dla wiekszych i mniejszych la- 

sow. 

W owym czasie jednak, zbywało jeszcze 

na podobnych tablicach doświadczeń, i w 

ogólności zasady przyrostu drzewostanów 

jeszcze niedokladnie były znane. Przyję- 

to zatćm, że w każdym roku, od 1 do o- 

statniego, produkuje się w przecięciu ró- 

wna таза drzewna , tak, że np. na mor- 

gu polskim i na gruncie zaroslym sosną, 

gdzie przyrost z przecięcia wynosi 100 st. 

sz., na morgu drzewostanu 1.rocznego przy- 

rosło 100 st. sz.; Ź-letniego 200 st. sz.; 3 

letniego 300 st. sz ; 100letniego 10,000 st. sz.; 

a zatćm,że przyrost powiększał się jednostaj- 

nie. Podiug tego przypuszczenia las normal- 

nie zarosly mialby błisko pólowę tylko tój 

masy, jaką zawićra łaspodobnćj obszerności 
z drzewostanem jednowiecznym w wieku 
kolei; czyli, 100 morgów lasu regularnie 
co do wieku od 1 roku do 100 lat stopnio- . 
wanego, zawieralyby tyle masy, ile 50mor- 

gów lasu 100-letniego,— jak w powyższym 

przypadku tylko 500000 stóp sz. To wszakże 

przypuszczenie niezupełnie jest ugruntowa-
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пе, Бо we wszystkich gatunkach lasu wyso- 

kopiennego większy jest przyrost w pó- 

źniejszym wieku od przyrostu w młodości: 

gdy tymczasem w lesie niskopiennym, co 

do większćj ilości gatunków drzew, z wie- 

kiem przyrost się zmniejsza; a nadto i trze- 

bieże peryodycznie wykonywane nie mo- 

gą być wypuszczone z uwagi. Rzeczy wi- 

ście jednak różnica może nie jest tak wiel- 

ką, jak ją tablice Cotty wykazują, gdyż 

stare drzewostany bywają zawsże stosunko- 

wo mnićj doskonalemi, aniżeli młode, i dla 

tego te ostatnie w wielkićm przecięciu ty- 

le albo nawet więcćj mogą mieć przyrostu 

1 zapasu drzewnego, jak drzewostany stare. 

Podlug taxacyi austryackićj, znaleziony 

w róznych klasach wieku zapas (który w 

młodszych drzewostanach oszacowany byl 

na oko lub podług ogólnych zasad przyję- 

tych co do zapasu drzewnego w pewnym 

wieku, opartych na przypuszczonym spo- 

sobie powiększania się onego od roku do 

roku), tak został rozdzielony na lata całej 

„ kolei, aby drzewo znalezione nad fundus 

enstrucius, stopniowo było wycinane, do- 
póki etat nie zrówna się z dochodem z 

porębu wydzielonego w lesie doskonałym 

i rąbn;m podlug systematu powierzchnio-
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wego; jeżeli zaś zapas wynaleziony był 
mniejszy od fun: tnstr: aby tak dlugo wię- 

cćj uprawiano aniżeli cięte, dopóki zapas 

istniejący nie zrówna sięz fundus instructus. 

Jeżeli np. wynaleźć się mający etatcięc—E, 

zapas normalny =Ź, 

zapas teraźniejszy — z, 

przyrost normalny =P, 
kotej albo czas w którym obecny drzewo- 

stan ma się zrównać z/undus, instr: k 
. L— 

będzie: E=P — = —. 

Jeżeli zaś obecny zapas jest większy od 
Z—z 

# 
k 

  

fundus tnstructus, bedzie: E= P+ 

Gdyby kto wycinal a przytem nie chcial u- 

prawiaé wycietych powierzchni, zniknalby 

z czasem zamierzony zapas drzewny, icięcia 

musiałyby być zaniechane, lub przynajmnićj 

zmniejszone w stosunku zmniejszonego za- 

pasu. 

Taxa austryacka przeznaczona była naj* 

przód do ocenienia wartości lasów inka-= 

merowanych, duchownych i klasztornych, 

które miano sprzedać z warunkiem trwa- 

jego zagospodarowania. Wartość takich 

lasów zależy szczególnie od obecnego za- 

pasu i od możnego trwałego dochodu drze- 

wnego w pierwszćj kolei. Jeżeli znale- 

ziono więcej drzewa nad tę ilość, jaka
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była konieczną dla zapewnienia normalne- 

go trwalego dochodu, przewyżka musiala 

być oddzielnie zapłaconą; ale za to naby- 

wey wolno bylo takową przewyzkę wyhrać 

z lasu przedewszystkiem. W przeciwnym 

zaś razie, jeżeli zabraklo drzewostanów rą- 

bnych, co się często zdarza, albo jeżeli 

drzewostany rąbne, w braku drzewostanów 

średnich , wypadio oszczędzać, a zatem 

mnićj przypadało drzewa do cięcia roczne- 

go, jak wskazywał wynaleziony zapas nor- 

malny czyli fundus tnstrucius, М takim 

razie dochód i wartość kapitalna stosun- 

kowo nizko były obrachowane. 

Austryacka kameralna taxa miala nad- 

to na celu kontrolę nad gospodarstwem 

leśnóm prywatnych właścicieli. — Pod 

tym względem nie bylo potrzeby tro- 

szczyć, się o szczególy prowadzenia go- 

spodarstwa , lecz te właścicielowi, pray- 

najmnićj pozornie, były zostawione; ale z 

drugiej strony był on znaglony zagospo- 

darować las nietylko trwale, lecz nawet 

w sposób, jaki taxatorowi zdawał się być 

najkorzystniejszym. Skoro bowiem taxa- 

tor przyjął pewny fundus sustrucius za 

podstawę taxacyt, wskazał tćm samem 

pośrednio nietylko gatunek drzewa hodo-
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wać się mający, lecz nadto kolćj leśną, bo na 

nich opierał fundus tinstructus: jeżeli za- 

tóm po ukończeniu pićrwszej kolei, mia- 

ło być osiągnięte normalne stopniowanie 

drzewostanów co do wieku ; musiano do 

tych wskazań stosować się. Nadto kon- 

trola rządowa ograniczająca się na żądaniu 

takiego zapasu drzewnego, jaki w lesie re- 

gularnie zagospodarowanym znajduje się, 

najmnićj posiadaczom lasów kontrolowa- 

nych zdawała się być uciążliwą; tćóm bar- 

dziej, ze sie nie wtrącano w szczególy ca- 

lego gospodarstwa leśnego, gdyż miano to 

przekonanie, że jeżeli zapas normalny u- 

stanowiony ze słusznością, ciągle utrzymy- 

wany będzie, las w końcu do stanu nor- 

malnego doprowadzony zostanie. 

Oprócz zarzutu, że nowe tablice do- 

świadczeń inny okazują zapas drzewny w 

lesie doskonałym, aniżeli fundus tnstru- 

czus oznacza, zrobiono tćj metodzie taxa- 
су! {еп jeszcze zarzut, że z nią nie jest 
polączone urządzenie! gospodarstwa, a za- 

tćm nie uczyni zadosyć warunkowi, jaki 

powinien towarzyszyć dobrćj taxacyi, to 

jest: żeby ona wykazywała nietylko do- 

chód materyalny, jaki przynosić może las 

w obecnym stanie swoim, lecz nadto i ten 

60
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stan, w którym najwyższy dochód z nie- 
go może być oczekiwany. Ten zarzut jednak 
możnaby łatwo usunąć odpowiedzią: że wla- 
ścicielowi lasu lub adininistratorowi zosta- 

wiono do woli ułożenie jak najkorzystniej- 
szego planu gospodarczego, byle tylko nie 
zmniejszył kolei inie zaprowadził gatunku 
drzewa mnićj masy przynoszącego. A nawet 

i temu warunkowi mogłoby stać się zadosyć, 

gdyby fundus instructus wynachodziło się na 

zasadzie planu gospodarczego wprzód sobie 

uprojektowanego. 
Na usprawiedliwienie tćej metody przy- 

toczyć jeszcze można itę okoliczność, że u- 

rządzenie (taxacya) które wykony wającem u 

one zostawia wolność obrania najlepszego 

sposobu gospodarstwa, niekiedy jest le- 
psze anizeli takie, które ścieśnia gospo- 
darza leśnego. szczegółowemi przepisami, 

których przekroczyć nie można; bo jeżeli 
nastąpi przekonanie, że osoby wykonywa- 
jące są niezdatne, to w każdym razie 
szczególowy plan gospodarczy przepisaćim 

można; przeciwnie zaś,znających rzecz swo- 

ją nienależałoby krępować w wyborze spo- 

sobów podlug okoliczności miejsca i czasu 

najlepszych i najstosowniejszych, owszem
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wybór ich i zastosowanie możnaby im po: 

wierzyć. Więcćj ugruntowane zarzuty prze- 

ciwko austryackićj taxie kameralnćj są: 

1) Że w nader wielu wypadkach niemożna 

trafnego fundus znstructus wynaleźć, nie 

ustanowiwsży na calą kolej sposobu prowa- 

dzenia gospodarstwa podług powyższej 

metody Hartiga, przez co cała podstawą 

austryackićj metody wzrusza się. 

Fundus instructus jest równy półowie 

masy drzewostanów rąbnych doskonale 

zwartych , albo co na jedno wychodzi, ró- 

wny jest całkowitćj masie drzewostanów 

stopniowanych w wieku. Widzimy zatóm 

na pićrwszy rzut oka, Że ilość sążni lub 

stóp sześciennych stanowiąca fundus tn- 

structus, zależy od wieku drzewostanów, 

od gruntu i gatunku drzewa. Nie można 
wprzód oznaczyć jak wielki ma być fun- 
dus tnstrucius, zanim nie ustanowimy ko- 
lei łeśnćj, gatunku drzewa, i nie rozpozna- 

my gruntu. Jeżeli dla caiego lasu przyjmie- 
my ogólny fundus instructus, lub jeżeli ten 
dla każdego gatunku drzewa stale ustano- 

wimy, przypuścić koniecznie musimy, Że 

wszystkie drzewostany dojdą do jednego 

wieku koleją leśną oznaczonego, że rosną 
na gruncie tćj samćj dobroci, i że są jć-
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dnorodnemi, czyli, z jednego i tego samego 
gatunku zlozonemi. Podobnych jednak la- 

sów w znacznćj obszerności nie mamy, bo 
po części grunt różnćj bywa dobroci, po 
części różne gatunki drzewa w pomięsza- 

niu rosną. Nadewszystko zaś, jeżeli chce- 

my zużyć drzewostany w najkorzystniej- 

szym ich wieku, i jeżeli pragniemy nie- 

tylko przywrócić las nieregularny do wie> 

ku stopniowanego, ale nawet w tćm sto- 

pniowaniu zachować pewien porządek, mu: 

simy niektóre drzewostany w innym zu- 

żyć wieku, aniżeli przyjęta kolćj wskazu- 

je; a nawet niepodobieństwem jest tak ści- 

śle do wieku kolei stosować się, jakby z 

taxy kameralnćj wypadało. Ile razy w 

drzewostanach nie da się wprowadzić ta- 

kie same stopniowanie wieku, na jakićm 
oparty zostal fundus tnstructus, w takich 
wypadkach cala metoda utraca calą swo- 
ją podstawę, zwłaszcza, jeżeli fundus tn- 
structus dla calego lasu podług jednćj i tćj 
samćj kolei ustanowiony zostanie. 

Możnaby fundus tnstructus dla kazdego 

odmiennego drzewostanu przyjąć i ustano- 

wić podlug wieku, do którego ma dojść, 
podlug klasy gruntu i gatunku drzewa, a 
dodawszy do siebie masę drzewną ze wszy-
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stkich oddziałów, wynaleźć ogólny fundus 

tnsitrucłus calego lasu. WW takim jednak 

razie w metodzie tćj musialoby być wyma- 

gane nietylko dokladne rozróżnienie i roz- 

poznanie odmiennych drzewostanów, lecz 

nadto poprzednie ustanowienie planu go- 

spodarczego i oznaczenie wieku, do które- 

go kazdy drzewostan ma dojść, tak jak to 

przepisuje metoda Martiga; bez tego bo- 

wiem nie daloby się rozpoznać, jaki bę- 

dzie w przyszlości drzewostan w każdym 

oddziale, i jaki fundus tnstrucius dlań 

przyjąć nalezy. 

Z tego względu zdaje się, że austryacka 

taxa kameralna wtenczas tylko może być 

uzytą, gdy przyjmiemy za zasadę, że kazdy 

drzewostan ma być niezmiennie hodowany 

do wieku przyjętego na kolćj leśną, a wska- 

zany zapas drzewny ma być ciągle w lesie 

utrzymywany; jak to może mieć miejsce 

np. przy zaciągnięciu na lasy pozyczki z 

towarzystwa kredytowego ziemskiego. 
W takim wypadku podobne ogółowe usta- 
nowienie zapasu drzewnego i etatu cięcia 

rocznego mogloby być stosowne, bo nie 

mialoby innego celu, jak tylko upewnie- 

nie wierzyciela, Ze w lesie będzie ciągle 

taki zapas drzewa, iżby kapitał nań po-
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zyczony dostatetecznie byl ubezpieczony; 

potrzeba tylko skreślić ogólne zasady go- 

spodarstwa, którym też dłużnik musi się 

poddać. 

2) Inny zarzut przeciwko tćj i innym 

podobnym metodom, równą z nią mającym 

podstawę, jest ten, że częstokroć musimy 

Żądać z lasów trwałego dochodu nietylko co 

do ilości drzewa przypadającćj do cięcia ro- 

cznego, lecz nadto co do zdatn ości onego. 

Częstokroć potrzeby miejscowe wymagają, 

żeby lasy dostarczaly corocznie znakomitą 

ilość drzewa użytkowego i budowlowego, 

chociaż nie wszystkie oddziały są w tym 

stanie, izby tym potrzebom wystarczały. 

W takich wypadkach należy koniecznie prze” 

konać się i wykazać. czyli dla każdego z 

późniejszych okresów istnieją drzewosta- 
ny, któreby potrzeby drzewa użytkowego 

mogly zaspokoić i czyli one dojdą do po- 

trzebnego wieku. Władza zaś wyższa po- 
winna w operacie urządzenia (taxacyi) 

znależć możność przekonania się, w jaki spo- 
sób trwaly dochód, nawet pod względem 
zdatności materyalu drzewnego, ma być 
zapewniony. 

Niemnićj i służebności leśne, szczegól- 
nićj paszy, wymagają, ażeby plan cięć czyli
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plan gospodarczy połączony bvł na długi czas 

z oszacowaniem drzewa mającego przyjść 

do cięcia, a to dla przekonania się, jak za- 

gajniki w różnych czasach roziozżone będą; 

czemu zadosyć stać się może w ogólności 

w systemacie połączonym 1 w metodzie 

Hartiga: przeciwnie zaś inne metody :ta- 

xowania, które etat cięć jedynie tylko z o- 

becnego zapasu wynajduja i przytém wea- | 

le nie troszczą się o sposób prowadzenia 

gospodarstwa, nie przedstawiają możności 
przewidzenia szczegółów przyszłego go- 

spodarstwa. Nawet mogą zdarzyć się ta- 

kie przypadki, w których koniecznie nale- 

ży, jakkolwiek z wielką przezornością, pod- 

ciągnąć pod oszacowanie drzewostany w 

przyszłości powstać mające. 

Niesłusznie powstawano na to,że przy ukła- 

dzie planu gospodarczego na dlugą kolej leśną 

podawano przepisy postępowania gospodar= 

czego na wszystkie okresy (peryody). Wska- 

zanie dzisiaj ogólnych zasad przyszłego po- 
stępowania, nie mą na celu krępowania 

widoków następców, lecz jedynie zamie- 

rzamy przez to wykazać, że gospodarstwo 

dla obecności obrane, jest tego rodzaju, 

że przez wykonywanie onego nie utraca się 

na przyszłość możności zadosyć uczynie-
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nia wszelkim widokom, jakie się w tenczas 

nastręczą. — Jeżeli następcy ten Sam 

cel w przyszłości osiągnąć mogą, w lepszy 

i korzystniejszy sposób, nie będzie im by- 

najmnićj wzbronionćm odstąpić od planu 

gospodarczego teraz ulożonego. W kazdym 

jednak razie, plan gospodarczy dzisiaj u- 

łożony musi przekonywać, ze obecnie 

tak się postępuje, aby przyszłość nie byla 

pozbawiona środków zadosyć uezynienia 

żądaniom jćj właściwym. Takiego też pla- 

nu gospodarczego i oszacowania wyższa 

władza zarządzająca lasami, żądać może i 

powinna. Dzisiejszy gospodarz powinien 

się usprawiedliwić, że nie ubliża przyszlo- 

ści, wykazując, jak obecne gospodarstwo 

urządził ze względem na przyszłość, nie. 

stanowiąc jednak dla nićj w przepisach sZcze- 

gółowych co ma być zrobione lub zanie- 

chane. Wszelkie wykazy tyczące się do- 

chodów w późnćj przyszłości, któreby roz- 

leglejszy miały cel nad usprawiedliwienie 

się z dzisiejszego postępowania naszego, 

są zbytecznemi. Pomysł szczegółowój o- 

pieki nad potomkami w przyszłych wie- 

kach , więcćj jest śmiesznym aniżeli szko- 

dliwym, gdyż następcy o tyle tylko do dzisiej - 

szych przepisów zastosują się, o ile je znaj-
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dą dla widoków swoich dogodnemi. Ка- 

„da metoda szacowania, to jest: ustanowie- 

nia etatu cięć podlug istniejącego zapasu, 

albo podług średniego przyrostu, albo pro- 

centu użytkowego, musi być połączona 

z planem gospodarczym; jeżeli zaś plan 
gospodarczy dodaje się do tych metod, 
jako niezbędny, i urządza się etat cięć z 
uwagą na plan, utracają one własność swo- 
ją na którćj się opierają, to jest: korzyść 
skróconego postępowania, które metody 
te zalecać mialo. 

Tym sposobem kwestya wniesiona, czy 
lepsze są metody gruntujące się na planie 
gospodarczym lub metody nie wymagają- 
ce planu gospodarczego, tyczy się jedynie 
formy obrachowania, gdyż w samćj rzeczy 
na jedno wychodzi, czy etat cięć wynale- 
ziony zostanie ze wszystkich dodanych do 
siebie cięć odmładniających i z trzebiezy, lub 

_podiug sredniego przyrostu z nich obracho- 

wanego, albo w stosunku procentu użytko- 
wego, co jest to samo, co dochód otrzymu- 
jący się z trzebieży i odmłodnienia istnieją- 
cych drzewostanów w pewnym wieku, о- 
bliczony podług tablic doświadczeń. Głó- 

wna różnica między temi różnemi metoda- 

61
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mi jest ta, że w jednych opierasię etatcięć 
(dochód roczny materyalny) na zaprojekto- 
wanym planie gospodarczym na całą kolćj i 
na oszacowaniu drzewa, które podlug te- 
goź planu do cięcia przypadnie; inne zaś 
metody chcą utrwalić dochód roczny nie na 
wykazaniu masy drzewnój, jaką w pewnym 
czasie wyhodować można,lecz na ustosunko- 

waniu cięcia do istniejącego zapasu; plan 
zaś gospodarczy chcą mieć urządzony po- 
dlug potrzeby czasu i to urządzenie zosta- 
wić ówczasowym gospodarzom. W tych 
ostatnich metodach etat cięć zmienia się, ile 
razy zapasy zwiększają się lub zmniejszają, 
bez poprzedniego obrachowania, jak wielka 
zmiana nastąpi: przeciwnie zaś pićrwsza me- 
toda już naprzód na każdy okres wykazuje, 
czego w nim spodziewać się należy, a na- 
wet peryodyczne zrównanie nie jest wa- 
runkiem niezbędnym, lecz peryody tak 
mogą być urządzone, że taką samą masę 
drzewa będą dostarczały, jaka przypadnie 
podług procentu użytkowego lub innych 
podobnych metod.
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Wynalezienie etatu cięć podług przyro- 

stu xe sredniego przectęcta. 

Na podobnćj podstawie,jak austryacka ta- 
xa rządowa, opiera się ustanowienie etatu 
cięć podług przyrostu ze średniego przecię- 
cia, chociaź pozornie niezupełnie te same 
slużą zasady. 

Oettelt urzędnik leśny w Turyngii w x. 
1767 pićrwszy zrobił doświadczenie o ma- 
sie, którą zawierają drzewostany wysoko- 
pienne; postępując w ogólności tak samo, 
jak późnićj Hartig uczył. Dopetnial trze- 
bieży w drzewostanach dobrze zwartych 
w różnym wieku, dodawał dochód z trze- 
bieży do czasu rąbności otrzymywany, do 
dochodu z odmłodnienia, i dzieląc sumę 
przez ilość lat kolei lub ilość lat wieku 
drzewostanów, wynalazł produkcyę roczną 
ze średniego przecięcia. 

Cotta udoskonalił tablice doświadczeń о 
spodziewanym w przecięciu przyroście w 
różnym wieku, tak dalece, że z nich od- 
razu można ustanowić etat cięć dla pewne- 
go lasu. W tym celu potrzeba tylko o- 
znaczyć: 

a. klasę gruntu, 
6. gatunek drzewa,
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c. klasę zwarcia drzewostanu, 

d. wiek w którym drzewostan przypa- 

dnie do odmłodnienia. 

Znalaziszy w tablicach przyrost roczny dla 

każdego poddziała i dodawszy do siebie 
wszystkie poddziały i oddziały calego la- 

su, znajdziemy roczny etat cięć, który mo- 

ze być trwaiym, skoro nastąpi regularne 

odmłodnienie wyciętych drzewostanów. 

Niekoniecznie nawet zachodzi potrzeba do- 
kiadnego ustanowienia wieku, w którym 

różne drzewostany mają być odmłodnione, 

bo przyrost drzewa około wieku rąbności 

jego, tak mało jest odmienny, Że nie robi 

różnicy czy np. drzewostan sosnowy na 

dobrym gruncie, wycięty zostanie w wie-- 

ku 70-letnim lub 120.let.; różnica bowiem 

podług tablic wynosi na morgu pol. ledwo 

5 stóp sz. Jeżeli przyrost z przecięcia zwię- 

ksza się dla tego, że halizny albo tóż źle 

zwarte a wycięte oddziały, młodym drze- 

wostanem zostaly dokładnie uprawione, 

można łatwo etat cięć stosunkowo powię- 

kszyć, dodając przyrost średni nowo u- 

prawionych miejsc do etatu cięć, i wzaje- 

mnie, można go bez mozołu zmniejszyć w 

razie, gdyby drzewostany przez wypadki 
nadzwyczajne uległy zniszczeniu lub utra-
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cily dalszy wzrost, iz tego powodu przyrost 
Z przecięcia zmniejszył się. | 

Przy użyciu tćj metody szacowania, któ- 
ra bez wątpienia jest najkrótsza z istnieją- 
cych metod, koniecznym jest warunkiem 
zbadać i rozebrać poprzednio, czy istnieją 
w dostatecznej ilości stare drzewostany, 
z którychby przyrost średni mógł już teraz 
być wycięty, i czyli klasy drzewostanów 
tak są ustosunkowane, że przyrost średni 
ciągle i co rok może być cięty w drzewie 
zdatnem do użytku. 

Zbadanie to ważniejsze jest w tćj meto- 
dzie postępowania aniżeli w austryackiej 
taxie rządowćj albo w metodzie procentu 
użytkowego, o którćj niżćj. W tych osta- 
tnich ustanawia się etat cięć jedynie w sto- 
sunku do istniejącego zapasu , i dla tego 
etat ten mniejszy być musi, im większy 
jest brak starych drzewostanów, a nawet 
w lesie np. złożonym z drzewostanu sosno- 
wego od 1— 25 letniego, w którym drzewo 
chróstowe nie ma odbytu, przez pier- 
wsze 15 lat nie mogłaby być wycinaną 
ilość drzewa etatowa podług tych metod 
ustanowiona, bo zbywa na drzewie do u- 

żytku zdatnóm. Jeszcze bardzićj zaś w ta- 
kim wypadku nie dałby się wycinać etat
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ustanowiony podlug średniego przyrostu 
ogólnćj kolei lub wieku, do jakiego kazdy 
oddział dojść musi. Ów średni przyrost 
bowiem równy jest tak w drzewostanie 10 
jak 100-letnim, a gdyby był obrachowany 
np. na I sążeń z morga polskiego, etat z 
1000 morgów wynosiłby 1000 sążni; gdy 
tymczasem moze calą powierzchnię okry- 

wają tylko 1—1I0 letnie zagajniki, w któ- 

rych ani | sążeń nie może być wyrąbany. 

Dla tego tez metoda ta, bez uwagi na 

klasy wieku drzewostanów i bez wyka- 

zu mas drzewnych peryodycznie do cięcia 

przypadających, tylko tam może być za- 

stosowaną, gdzie już na pićrwszy rzut o- 

ka daje się poznać , że stosunek między 

klasami wieku jest taki, że bez: narażenia 

się na brak użytecznych drzewostanów,przy- 

rost średni ciągle wycinany być może, 
czyli, gdy starsze drzewostany na tak dlugo 

wystarczą, dopóki młodsze nie dorosną. 

Wynalezienie etatu cięć podług dochodu 
drzewnego % doświadczenia otrsymanego. 

Gdy wiadomy dochód drzewny przez od- 
mlodnienie z jednego morga otrzymywany, 

pomnożemy przez ilość morgów, jaka w
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stosunku przyjętćj kolei, co rok do odmłe- 
dnienia przypada, otrzymamy etat cięć z 

doświadczenia. Jest to prawie takie sa- 
me postępowarie, jak przy ustanowieniu 
etatu cięć podlug średniego przyrostu, zod- 
mianą, ze tu w' miejsce średniego roczne- 
50 przyrostu, przyjmuje się powierzchnię 
drzewem porosią, jaka w przecięciu co rok 
do cięcia przypada , z dochodem materyal- 
nym przy odmłodnianiu doświadczonym. 
Metoda ta pod temi samemi tylko warun- 
kami może być zastosowaną jak średni 
przyrost. (Glówniejszym zaś warunkiem 
jest: aby istnialo stosowne stopniowanie 
wieku drzew, tak, ażeby można ciągle go- 

spodarować w drzewostanach sapolnie: rą- 
bnych. 

Podług tych zasad oszacowane były lasy 
na górach Harcu w królestwie Напо\уег- 
skićm pod dyrekcyą radcy leśnego pana 
Wachter. Oszacowanie to opiszemy 'tu ja- 
ko przykład bardzo krótkiego i sumary- 
cznego postępowania (któremu jednak nie 
zbywa na fundamencie i pewności), dla-o- 
kazania, jak malemi kosztami, małą pracą 
i w prędkim czasie może być wynaleziony; 
etat cięć w lasach znakomitćj obszerności. 
Należy tu jednak zwrócić na to uwage, że
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postępowanie to było tylko obrane dla [a- 
sów na Harcu, gdzie powierzchnie coro- 
cznie do odmłodnienia przypadające nie 
okazują znacznych różnie w drzewostanie, 
że one nie dalyby się zastosować np. do 
lasów sosnowych, które zwyczajnie bar- 
dzo nierówne mają drzewostany. 

Dla wszystkich hanowerskich lasów na 
Harcu, które w 6 leśnictwach zawierają 
morgów polskich 97,294 przyjęto trzy kla- 
sy gruntu, jako to: dobry, średni i zły, 
podług których zdolnośę produkcyjna ka- 

żdego pojedynczego oddziału ustanowioną 
została. Następnie dochodzono z rachun- 
ków, co podlug doświadczenia w każdym 
rodzaju gospodarstwa i gatunku drzewa, 

na morgu każdćj klasy gruntu, w przecię- 
ciu, bywało wyciętóm, podług tego, jak drze- 
wostan był dobry, średni lub zły. Prze- 
strzenie zaś bez produkcyi będące, odlączone 

zostaly od przestrzeni zarosłych i do pro- 

dukcyi zdolnych. 

Tym sposobem, poczęści z własnych ra- 
chunków od dawnych lat regularnie pro- 
wadzonych, poczęści też z doświadczeń 
zebranych w innych lasach, otrzymano wy- 
kaz doświadczenia, czego w lasach na Har.
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cu można się spodziewać lub co rzeczywiście 

wydawał morg jeden: 

rąbnego drzewostanu świerkowego, 

lasu wysokopiennego bukowego, 

lasu niskopiennego połączonego w kolei lat 

35—40, 

lasu miękkiego pomięszanego, 

lasu niskopiennego w kolei lat 10—20, 

drzewa w kolei 6—8-letnićj ogłowionego, 

a to podług 3ch klas gruntu i 3ch klas zwar- 

cia drzewostanów. Takie doświadczenia 

byly użyteczne do ustanowienia przyszlego 

etatu cięć, gdy drzewostany liściowe w po- 

równaniu z przeszłością nie zmieniły się, 

a drzewostany świerkowe stawszy się rą- 

bnemi zapowiadały taki sam dochód drze- 

wny jak przed tóćm. 

Jakkolwiek klasy takowe były niepewne 

do oznaczenia ilości drzewa znajdującego się 

w drzewostanie, bo na morgu np. złego drze- 

wostanu, moglo być raz mnićj drzewa, dru- 

51 raz więcćj, aniżeli dla tćj klasy przyję- 

to; gdy jednak liczby doświadczeń wzięte 

zostaly z wielkiego przecięcia, należało się 

spodziewać, że się to wyrówna. Skoro za- 

tem powierzchnia tak zostala xozdzieloną, 

j4 można było wiedzieć: 
62
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a) ile morgów każdy gatunek drzewa ; 

każdy rodzaj gospodarstwa zajmuje, 

b) jak na nich drzewostany są zwarte, czy 

dobrze, średnio albo źle, i do jakićj 

klasy gruntu naleza — 

to następnie, przez proste pomnożenie ilo- 

ści morgów przez liczby przyjętego docho- 

du, wynaleziono : 

1) co las wydawać może „gdyby wszę- 

dzie w normalnym znajdował się stanie, 

bo to okazywały pozycye dochodu drze- 

wostanów dobrze zwartych w kaźdćj kla- 

sie gruntu; 

2) co las wydawać może rocznie podług 

swego obecnego stanu, ato biorąc pod ra- 

chunek przestrzeń corocznie przypadającą 
do odmlodnienia i do traebiezy, ze wzglę- 

dem na klasę zwarcia drzewostanów i na 

dochody tymże klasom podług tablic do- 

świadczeń odpowiednie. 

Tak np. lasy hanowerskie na Hlarcu m. 

p. 97,294 zawierające, rozdzielone były: 
na m. p. 70,510 lasu świerkowego, 

uz 7,183 — połączonegoniskopien- 

nego, 

— 14,606 — wysokopiennego  li- 

ściowego (powiększćj 
części bukowego),
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na m p. 2,268 lasu niskopiennego proste- 

50, 
— 2,827 halizn; 

corocznie zaś w różnych kolejach przypadało 

do odmlodnieniam.p. 794, czyli co 10 lat m. 

p. 7,940. Oprócz tego przypadało rocznie 
do trzebieży m. p. 2,521; do wykopania 

karpiny starćj przypadało w przecięciu co- 
rok m. p. 156; w lasach wysokopiennych 
bukowych przypadało w przecięciu corok 
do wykonania rębu jasnego m. p. 160 i ty- 
leż do wykonania rębu zupelnego. 

Podlug wielkiego przecięcia wydawał 
morg 

1. w rębach odmtadniających 

a. w lasach świerkowych sążni 187 —199 
b. w lasach liściowych różnego rodzaju, 

4 przecięcia sążni 74—85, 

2. w irsebiezach 

a. w pićrwszćj sążni 4!— 43 
b. w drugićj — ТУ 
c. w trzecićej — 123—141, 

3. w rębach jasnych ¢ %upełnych w lesie 
liściowym 

a. w rębach jasnych sążni 141 
6. w rębach'zupelnych — 493, 

4. kopanie dawnćj karpiny dostarczalo Są- 
zni 493.
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Z tego wynaleziono roczny sumaryczny 

dochód drzewny sążni 137,397, czyli morg 

lasu hanowerskiego na [larcu daje rocznie 

1153 st. sz. Wszystko na miarę polską 

zredukowane. 

Takie oszacowanie, przed innemi meto= 

dami ma pierwszeństwo w tćm, że się opiera 

na tablicach Goświadczeń wykazujących do- 

chód drzewny nie normalny albo idealny, 

lecz rzeczywiście doświadczony. 

Wszystkie metody szacowania, w których 

nierąbne jeszcze drzewóstany, obliczają się 

podlug tablic wykazujących zamożność nor- 

malnych drzewostanów,niezapewniajątrwa- 

tości dochodu, gdyż przytem zamało zwraca 

Sie uwagi na to, że rzadko który drzewostan 

w dlugićj kolei utrzymuje się w zamierzo- 

nćj doskonałości. Pewniejsze są przeto 

liczby dochodu wyciągnięte, jak wyżej, z 
wieloletnich rachuuków, jeżeli tylko pe- 
wni być mozemy: 

a) że drzewostany w przyszłości do cię- 

cia przypadające będą w przecięciu tćj 
samćj dobroci, jak te, które w prze- 

szłości były wycinane, 

b) Że żawsze istnieć będą drzewostany 
dostatecznego wieku, zktórychby przy- 

jęty etat mógł być pobierany.
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W tych wypadkach metoda ta szacowa- 

nia jako dająca się wykonać bez kosztów, 
jeżeli tylko istnieją dobre mapy wykazu- 

jące różność drzewostanów, w wielkićm 

gospodarstwie leśnem odpowiada swemu 
celowi. 

Zdawałoby się jednak być stosownćm 
sporządzić przytćm wykaz stopniowania 

wieku istniejących drzewostanów, dla prze- 

konania się z niego, jak dalece rabne i śre- 

dniowieczne drzewostany zapewniają trwa- 

le pobieranie etatowćj masy drzewnój, któ- 
ra zprzecięcia jako rzeczywisty dochód wy- 
naleziong zostala. 

IWynaleztenie etatu cięć podług procentu 

użytkowego. 

Metodę ustanowienia etatu cięć podług 
procentu użytkowego wynalazł i opisał P. 
Fiundeshagen. (*) Gruntuje się ona nana, 
stępujących zasadach : 

  

(*) Die Forstabschiitzung auf neuen wissen- 
schaftlichen Grundlagen von Hundeshagen Pro- 
fessor an der Uniwersitat ти Giessen, Oberforst-
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Każdy las zupełnie regularny, to jest ta- 

ki, w którym drzewostany nietylko są na- 

leżycie zwarte, ale i wiek ich zupełnie do- 

skonale jest stopniowany, zawiera pewną 

właściwą sobie masę drzewna,-czyli tak 

zwany normalny kapitał drzewny. Lasy 

nieregularne starać się nalezy doprowadzić 

do stanu doskonalego, bo tylko w tym sta- 

nie dostarczać mogą największy przyrost i 

dochód. Masa drzewna otrzymująca się z 

cięć rocznych odmladniajacych 1% trzebie- 

ży jest procentem użylkowym z posiadane- 

go w lesie kapitalu drzewnego, który to 

procent wynajduje się, porównywając ma- 

sę drzewną znajdującą się w cięciach od- 

młodnienia i w cięciach z trzebieży w 

Jesie doskonałym, z cala masą drzewną , 

jaką tenże las zawiera. 

Biorąc za przyklad 10 morgów lasu za- 

gospodarowanego w 10 -letnićj kolei, w 

którym na kazdym morgu co rok przyra- 

sta 90 stóp sześciennych, cały ten las za- 

wiera: 

  

rath und Director an der Forstlehranstalt da- 

selbst. Titbingen 1826,
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na l morgu w t-let. drzewos. st. sz. 90 
— | — 2 — — 180 
— 1 — 3 — — 270 

— | — 4 — — 360 
— 1 — 5 — 400 

— l — 6 — — 540 

— 1 — 7 — — 630 
— | — 8 — — 720 

— 1 — 9 — — 810 
—1 — 10 —- = — 900 

Hacemuad O morgach St. Sz. 4,950 

a wycinając co rok morg zawierający 10- 

letni drzewostan, otrzymuje sie st. sz. 900 
jako procent użytkowy od kapitału st. sz. 
4950, co wynosi od 100 st. sz. kapitału 
18,18 st. sz procentu, czyli 0,1818 całego 
kapitału drzewnego. Z wiekiem zmniej- 
sza się procent użytkowy, jak o tćm prze- 
konać się można, prowadząc rachunek w 
powyższy sposób aż do lat 20, w którym 
on wynosi tylko 396% czyli 9,5 procentów 
albo 0,095 kapitaiu drzewnego. 
Dochód drzewny wtenczas tylko trwałym 

jest dochodem, mówi dalej Tiundeshagen, 
kiedy nie więcćj wycina się z istniejącego 
kapitalu drzewnego, jak wskazuje procent 
użytkowy w lesie doskonałym. Do wy- 
nalezienia zatćm etatu cięć, któryby był w,
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rzeczywistym stosunku do kapitalu mate- 

ryalnego, potrzeba tylko oszacować dzi- 

siejszą masę drzewostanów i pomnożyć ją 

przez procent użytkowy właściwćj kolei. 

Jeżeli wynaleźć się mający etat cięć =E, 

normalny zapas czyli kapitał drzewny = Zs 

  

dzisiejszy zapas =z, przyrost normalny =P, 
p 

będzie E = * Х-- 

Tak obrachowanyv i pobierany etat cięć 

doprowadzi las z czasem do należytego sto- 

pniowania wieku drzewostanów. 

W tćj metodzie jest jeszcze i ta korzyść, 

Że niema potrzeby, jak podług metody 

Hartiga, obecnego niedoskonalego stanu 

lasu, brać za zasadę do wyrównywania 

dochodu drzewnego na całą kolćj, bo też 

równy dochód drzewny dzisiaj wynalezio- 

ny, skutkiem wykonywanych cięć i zbli- 

Żania się lasu do stanu doskonałego, przed 

upływem nawet całćj kolei, nie będzie już 

odpowiednim; podług obecnćj zaś metody 

zbliża się etat rocznego cięcia do normałl- 

nego etatu, w miarę zbliżania się lasudo 

stanu doskonalego i ten etat będzie zawsze 

w odpowiednićj równowadze z istnieją- 

cym zapasem drzewnym ; co tćż jest dą- 

żnością wszelkiego urządzenia i szacowa- 

nia lasu. Oprócz prostoty, metoda obecna
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daje większą nad inne metody pewność, 

bo nie wdaje się w obrachunek niepewnćj 

przyszlości, lecz zasadza się jedynie na 

oszacowaniu istniejącćej masy drzewnej, 

a zatem i etat rocznego cięcia podług 

nićj ustanowiony, zostaje w odpowie- 

dnim stosunku z zamożnością lasu, albo- 

wiem reguluje się zawsze do większego lub 

mniejszego zapasu drzewostanów w lesie 
znajdujących się, w którym celu Hundes- 

hagen najdalćj co lat 10 nowe oszacowa- 
nie 1 ustanowienie nowego etatu cięć 
chce mieć przedsiębrane. 

Wreszcie wykazuje obecna metoda, ja- 
kiego dochodu drzewnego możemy spo- 
dziewać się w przyszłości po doprowadze- 

niu lasu do stanu normalnego, a z tego 
wyplywa wiadomość, jak dalece las w oe 
becnym stanie, od przyszłego normalnego 
jeszcze jest oddalony i jak do tego stanu 
stopniowo zbliża się. Podług tój metody 
może i plan gospodarczy być ułożony, nie 
wymaga jednak koniecznie ułożenia go na 
odlegią przyszłość, jak metoda powyższa 
Ilartiga, lecz zostawia wolność gospoda- 
rowania odpowiednio przedstawiającćj się 
potrzebie polepszenia stanu lasu, bo etat 
cięć nie zasadza się na przysziém prowa; 
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dzenin gospodarstwa, lecz na istniejącym 
zapasie. 

Pomimo pozornćj prostoty tćj tak zwanej 
rozumowanćj (racyonalućj) metody, oka- 

zują się w nićj w praktycznćm użyciu wiel- 
kie trudności i przeszkody, które zmniej- 
szają przechwalaną użyteczność jój i prze- 
kony wają,że ona w pewny ch wypadkach nie 
może zadosyć uczynić temu, czego przez 
taxacyą (urźądzenie) lasu wymagamy. Co 
się tyczy pewności w ustanowieniu etatu 
cięcia, jasną jest rzeczą, że takowa pe- 
wność nie od samćj zawisła metody, lecz 
od: trafnego oszacowania drzewostanów rą- 
bnych i starannego użycia gruntownie spo- 
rządzonych tablie doświadczeń, tak, jak to 
w każdćj innćj metodzie ma miejsce. 

Zdaje się nawet, że owa pewność w me- 
todzie obecnej częstokroć może być więcćj 
wątpliwą aniżeli w metodzie Hartiga; sta- 
nowiąc bowiem przyszły dochód jedynie 
w stosunku zapasu, może być wypadek 
jak vp. przy zamianie gospodarstwa nisko- 
piennego na wysokopienne, że drzewo- 
stan składający się powiększój części z od- 
rośli, w miodym wieku przedstawia wielki 
zapas, późnićj zaś przy odmłodnieniu, z 
powodu niskiego gruntu, daje mały dochód
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drzewny, i przeciwnie, drzewostan np. któ- 

ry w czasie uprawy onego rzadko był za- 

sadzony i w mlodym wieku małą przed- 

stawiął masę drzewną, przy odmłodnie- 

niu spodziewać się każe stosunkowo wiel- 

kiego dochodu, na co metoda Hundeshage- 

na, mająca jedynie na względzie obecny za- 

pas drzewny, niezwraca uwagi. 

Со do zachwalanćj w nićj prostoty i kró- 

tkości postępowania, natrafia się na tę tru- 

dność, Że rzadko kiedy cały las znajduje sie 

w tym przypadku, żeby wszystkie w nim 

drzewostany mogły być zostawione do wie- 

ku ogólnie przyjętćj kolei. Drzewostan i 

wzrost jego w różnych oddziałach i pod- 

działach , grunt, konieczność prowadzenia 

cięć w przyjętym porządku, potrzeba do- 

godnego dla używających paszy rozkładu 
zagajników, potrzeba urządzenia cięć w ta- 
ki sposób, aby co rok otrzymać jednostaj- 
ną ilość tak drzewa grubszego z odmlo- 

dnienia, jako też drobniejszego z trzebie- 
Ży, potrzeba wczesnego oedmiodnienia źle 
rosnących drzewostanów w celu prędkiego 
osiągnięcia całkowitój takiej produkcyi, do 

jakićj grunt jest zdolny, i t« p. wymagają 
prawie w każdym lesie wcześniejszego al- 

bo późniejszego odmłodnienia niektórych
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drzewostanów, aniżeli w wieku kolei o0- 

gólnie przyjętćj. A żekażdy wiek ma swój 

oddzielny procent użytkowy, więc nie mo- 

«па ustanowić etatu rocznego cięcia podlug 

ogólnćj kolei, lecz należałoby dla kazdego 

oddziału i poddziału przyjąć za zasadę pro- 

cent użytkowy odpowiedni temu wieko- 

wi, w którym przypadnie do odmiodnie- 

nia, a w tym razie nie można się obejść 

bez planu gospodarczego, ułożonego w spo- 

sobie jak Ilartig przepisuje, na całą kolej. 

Plan gospodarczy nie może przepisywać 

potomności na cale 120 lat, jak gospodar- 

stwo w późnćj przyszłości ma być prowa- 

dzone, lecz tylko usprawiedliwić powi- 

nien obecne gospodarstwo i udowodnić, Ze 

się gospodaruje podług miejscowych okoli- 

czności i obecnego stanu lasu; że cięcia wy- 

konywają się z zachowaniem przyjętych 

ogólnych zasad, tak, że przez to nie bę- 

dzie nadwerężona możność gospodarowa- 

nia podług tych samych zasad 1 w przy- 

sziosci; ze obecnie nie przedsiębierze 

się nic takiego coby potomkom uszczerbek 

przynosiło. Plan więc takowy może w 

przyszłości uledz zmianie, skoro stan lasu 

i okoliczności na gospodarstwo wpływają- 

ce zmienią Się.



— 495 — 
= 

Ztych i podobnych uwag okazuje się, 

йе metoda ustanowienia etatu cięć podług 
procentu uzytkowego, nie jest ani zasa- 

dniejszą, ani krótszą i prostszą od metody 

wyłożonćj przez Ilartiga, w którćj usta- 

nawija sięetat materyalny z podziałem kolei 

na okresy (peryody); chociaż nie można za- 

przeczyć,że mogą się zdarzyć wypadki, czyli 

takie lasy, w których metoda takowa za- 

Slugiwalaby na piérwszenstwo. 

Przechodząc zbiorowo użyteczność syste- 

matu materyalnego , natrafiamy Ina nastę- 

pujące niedogodności i przeszkody, dla któ- 

rych użycie jego nie upowszechnia się. 

1. Trudną jest kontrola działań gospo- 

darczych. 

Jakkolwiek doświadczony gospodarz leśny 

najtrafnićj sam móglby co rok obrać miejsca, 

w których cięcia w myśl planu gospodarcze-- 

go wykonać należy, dla uzupełnienia dane- 

go etatu materyalnego, jednakże, gdy władza 

wyższa administrująca lasami chce postę- 
pować podiug pewnych obranych jedno- 
stajnych prawideł, nie może spuszczać się 

w tym względzie na miejscowych urzę- 

dników, już dlatego, że oni niejednakowe 

mają usposobienie i różnego są zdania w 

jakićm następstwie różne cięcia należy wy-
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konywac, juz wezesci i dla tego, że oni 
niekiedy ze slusznych powodéw zmienia- 
ni bywają; zachodzi przeto konieczna po- 

trzeba, wyprowadzenia na gruncie wi- 

dzialnych granic, wewnątrz których działa- 

nia gospodarcze, i rewizye tychże dzia- 

łań muszą być odbywane. Doświadcze- 

nie w naszym kraju uczy, że nierównie 
lepićj jest przepisać w planie gospodar- 
czym na jakich przestrzeniach, w jakićm 
następstwie i jakie działania gospodarcze 
mają być wykonywane, aniżeli to zosta- 

wić uznaniu samych miejscowych gospo- 
darzy leśnych; gdyby nawet skutkiem nie- 

zmiennego oznaczenia cięć rocznych, masa 
drzewna co rok do cięcia przypadająca, w 
niektórych obrębach niezupełnie miała być 

równą. Jeżeli szereg lat, na który obecnie 

takie szczególowe przepisy są ustanowio- 
ne, nie jest zbyt długi, i jeżeli władza tak 
urządzi rewizye lasów, że niezwłocznie o- 
trzymywać będzie wiadomości o zaszlej 
potrzebie zmiany w zamierzonym porząd 
ku cięć, w takim razie szkody z podobne- 
go urządzenia wyniknąć nie mogą, a zyska 

się tę dogodność, ze cięcia muszą być wy- 
konywane na pewnych przestrzeniach, na 

których, jeżeliby uchybienia jakie zaszły,
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mogą być latwićj dostrzeżone i sprosto- 
wane, aniżeli w cięciach odbywanych po 
calym lesie, na przestrzeniach niepewnych, 
podlug uznania miejscowych urzędników 

corok wybieranych. 

2. Znakomita zachodzi trudność oszaco- 
wania masy wszystkich drzewostanów i 

ich przyrostu do czasu odmłodnienia. 

Etat materyalny na fundamencie tak rozle- 
glego oszacowania ustanowiony, ulega nie- 

pewności i może byćzawodnym. Nie masz 
bowiem jeszcze tablic doświadczeń dokła- 
dnie wykazujących masę drzewną, jaką 
dziś młode drzewostany w odleglćj przy- 
szłości zawierać mogą, i ze względu na 
rozliczne, miejscowe stosunki, okoliczności 
i wypadki, rzeczywiście zawierać będą. 
Tablice które do tego użytku są zebrane, 
zwykle wykazują za nadto wielkie masy 
drzewne, jakie miode drzewostany za lat 
60—120 dostarczyć mają, i wprowadzają 
w błąd, skutkiem którego w ostatnich o- 
kresach przyjętćj kolei rachujemy zwykle 
na równy dochód drzewny z przestrzeni 
mniejszćj od tój, z którćj ten sam dochód 
w pićrwszych peryodach pozyskujemy. 

Większa zatóm pewność i trwałość etatu 

cięć może być osiągnięta, gdy ma k-idy
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peryod wydziela się przestrzeń drzewosta- 

nów odpowiedniego wieku, przyjmując, 

że równa przestrzeń, na rownym gruncie, 

w równym przeciągu czasu, równą 

masę drzewną produkuje. Tym sposobem 

unika się zarazem zbyt wielkich kosztów 

niepewnego szacowania drzewostanów 

przydzielonych późniejszym peryodom. 

3. W Jasach nieregularnych, w wielu wy- 
padkach, główny cel systematu materyalne- 

go to jest: równy dochód materyalny czy- 

Ji równy etat cięć, nie może być osią- 

gnięty. Jeżeli np. caly obręb lub większa 

część onego składa się z drzewostanów sta- 

rych i rąbnych, nie można ich, dla pozy- 

skania równego dochodu drzewnego, roz- 

dzielić na całą kolój, bo w tym czasie stra- 

cilyby swoją wartość 1 użyteczność; prze- 

ciwnie zaś, jeżeli obręb składa się z drze- 

wostanów młodych jeszcze nierąbnych,'nie 

może obecny dochód być równy temu, ja- 

ki otrzymamy wtenczas, kiedy mlode.drze- 

wostany dzisiejsze dojdą do rąbności. "Та- 
kie zatóm okoliczności wzruszają całą za- 

sadę systematu materyalnego, czyli zasadę 

pozyskania równego dochodu. 

4. Trzymając się samego systematu ma- 

teryalnego, to jest* wycinając drzewosta-
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ny, bez uwagi na przestrzenie jakie zaj- 
mują i na położenie tych przestrzeni, nie 
doprowadzi się lasu obecnie nieregularne- 
go, do stanu regularnego, lecz teraźniej- 
sza mięszanina wieku i na dal pozostanie. 

Jakkolwiek jest zasadą, że każdy poje- 

dynczy drzewostan, powinien być wten- 
czas wycięty i odmłodniony, gdy to ze 
względu na jego wiek, zwarcie i wzrost, 
okaże się korzystnóm; jednak dla upo- 
rządkowania drzewostanów i osiągnięcia 

dogodnćj ich łączności, należy zarazem 
mieć wzgląd na przyszłe stopniowanie ich 
wieku, chociażby ono nawet z niejakiemi 
ofiarami miało być osiągnięte, do czego 
wszakże nieinaczej przyjśdż możemy, jak 
tylko przez podział powierzchni. 

5. W lasach nie mających zupełnego odbya 
tu na tę ilość drzewa, jaką plan gospodarczy 
do cięcia wskazuje,a jakie w naszym kraju w 
wielu jeszcze okolicach istnieją,systemat ma- 
teryalny, a raczćj kontrola cięć podług masy 
drzewnćj, nie daje się zastosować. W takich 
lasach bowiem zwykle tylko pewny gatu- 
nek drzewa ma odbyt. W obszernych np. 
lasach nad rzeką spławną położonych, ta- 

kie tylko drzewo szczególnie odbyt znaj- 

duje, które do spławu jest zdatne, wiele' 

64



— 500 — 

zaś innego drzewa, jako to: wierzchołki, 

drzewo Szczapowe i krąglakowe pozosta- 

je bez odbytu w lesie. Gdyby w takich 

lasach chciano wycinać i przedawać co 
rok ilość drzewa wskazaną etatem mate- 

ryalnym, ustanowionym z oszacowania ca- 

ićj zamozności lasu, prędkoby uprzątnięty 

został gatunek drzewa odbyt mający, a 

potem ustalby dochód, na który z oszaco- 

wania liczono. W lasach zatém nie maja- 

cych zupelnego odbytu na wszelkie drze- 
wo, jakie pod oszacowanie podciągnięte 
być musialo, okazuje się widoczna nie- 
możność kontrolowania corocznego ubytku 

onego, albowiem wielka część gnije 

bez rachunku w lesie, lub tóż przez mie- 

szkańców pobliskich na ugaj jest pobiera- 

na. Gospodarstwo leśne urządzone podlug 
etatu materyalnego, wymaga koniecznie u- 
trzymywania ścisićj kontroli ubytku tego 
drzewa, które weszło do oszacowania. Ta 
zaś prowadzoną być nie może , gdzie dla 
niskićj ceny drzewa, niepewności odbytu 
lub innych okoliczności, wyróbka drzewa 
corocznie do cięcia przypadająca, nie wy- 

konywa się przez adminiswacyę leśną, lecz 
wydatki onego dzieją się wprost z pnia, 
na fury lub nawet ryczaltem przostrzenia-
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mi, albo gdy wielka część ściętego, przez 

wiatry powalonego, lub obumarlego , zo- 

staje w lesie bez użytkui rachunku. Wre- 

Szcie gospodarstwo podlug danego etatu 
materyalnego wymaga pewnego stopnia u- 
ksztalcenia osób którym wykonanie onego 
jest poruczone, a gdzie na tóm zbywa, na- 
leży trzymać się sposobu zastosowanego do 

usposobienia osób wykonywających. 

Skoro zatóm do trafnego urządzenia la- 
sów nie doprowadza ani systemat czysto-po- 
wierzchniowy, ani systemat czysto-matery- 
alny, starano się cel ten osiągnąć w svste- 
macie polączonym. 

(Dalszy ciąg nastąpe.)


